
 
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
Apstādījumu uzraudzības komisija 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404418, e-pasts: apstadijumu.komisija@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 
 
 

SĒDES PROTOKOLS 
LIEPĀJĀ 

 
2024.gada 1.februārī, plkst.9.30        Nr.3 
 
 
SĒDI VADA komisijas priekšsēdētāja:  
Laura VĪVA 
 
SĒDĒ PIEDALĀS 3 komisijas locekļi: 
Ineta ARMALE  
Aigars GĀLIŅŠ 
Rita EMSIŅA 
 
SĒDĒ NEPIEDALĀS 1 komisijas loceklis 
Vaironds BITENIEKS 
 
SĒDI PROTOKOLĒ komisijas sekretāre Inga BENHENA 
 
DARBA KĀRTĪBĀ: 
1. Par koka nozāģēšanu Baidzeles ielā 5, Liepājā 
2. Par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 5/9, Liepājā 
3. Par koku nozāģēšanu Krūmu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.29, 

Liepājā 
4. Par koka nozāģēšanu Ziemeļu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.58, 

Liepājā 
5. Par koku nozāģēšanu Ganību ielā 197/205, Liepājā 
6. Par koka nozāģēšanu Kungu ielā 4, Liepājā 
7. Par koku nozāģēšanu Apšu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 
8. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielas sarkanajās līnijās pie Nr.5/9, Liepājā 
9. Atkārtoti par koku nozāģēšanu Tvaiku ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

 
 
 
 
 
 
 

1. 
 

Par koka nozāģēšanu Baidzeles ielā 5, Liepājā 
Adresāts: [..] 

Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 24.janvārī saņemts [..] iesniegums [..], kurā lūdz 
atļauju nozāģēt zirgkastaņu, kas aug sētā.  Un informē par trīs kļavām, kas aug 
pie ēkas ielas sarkanajās līnijās. 
   Pēc Komisijas rīcībā esošās informācijas zemes gabalam Baidzeles ielā 5, 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUNĀ 
Aigars Gāliņš: 
 

 

Liepājā, ir trīs īpašnieki. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” 12.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības teritorijā" 8.punktu, lai saņemtu pašvaldības atļauju koku ciršanai, 
Komisijai adresētu iesniegumu iesniedz zemes īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.   
   Civillikuma  1068. pants cita starpā noteic, ka rīkoties ar kopīpašuma 
priekšmetu, kā visumā, tā arī noteiktās atsevišķās daļās, drīkst tikai ar visu 
kopīpašnieku piekrišanu. 
   - Koki ielas sarkanajās līnijās aug aptuveni 1,80 m attālumā no ēkas, tie ir jauni 
koki, kuriem neprofesionāli veikta vainagu kopšana. Nepiekrītu koku 
nozāģēšanai, rekomendēju sakopt vainagus, tos paceļot. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atteikt izdot atļauju koku, kas aug Baidzeles ielas sarkanajās līnijās un 
Baidzeles ielā 5, Liepājā, nozāģēšanai. 
   2. Informēt iesniedzēju un Liepājas komunālo pārvaldi par Komisijas 
pieņemto lēmumu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
2. 

 
Par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielā 5/9, Liepājā 

Adresāts: SIA “10Kcloud”, reģ.Nr.40203297422, Ģertrūdes ielā 20 - 6A, Rīga, LV-1011 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 
 
RUNĀ 
Aigars Gāliņš: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
RUNĀ Laura VĪVA: 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 23.janvārī saņemts SIA “10Kcloud” 
iesniegums (reģ.Nr.19/2.2.22.1.), kurā lūdz atļauju nozāģēt četrus kokus, kas 
atrodas "Linoleja Rūpnīca" iekšējā teritorijā un bojā ēku pamatus un jumtus. 
   Papeles atrodas tuvu kultūras pieminekļiem, Paula Maksa Berči projektētai 
rūpnīcas direktora ēkai. Celtniecības remontu darbu laikā tika konstatēts, ka 
tie ir bīstami, jo ar zariem bojā ēku pārkares, bet ar saknēm pamatus. Vienai 
papelei stumbrā ir trupe. 
   Koku apskatē piedalās SIA “10Kcloud” pārstāvis [..] 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 3,04 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. 
   Nr.2 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,07 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā atsevišķi 
kaltuši zari. 
   Nr.3 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,35 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm, vainagā atsevišķi 
kaltuši zari. 
   Nr.4 – papele, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 2,50 m. 
Stumbrā plaša plaisa ar trupes pazīmēm. Koks atzīstams par bīstamu. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās papeles apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla sasniedz 
vismaz 3 m. 
   Koki atrodas Valsts aizsargājama kultūras pieminekļa - bijušās 



Vikander & Larson korķa - linoleja rūpnīcas pārvaldes ēkas ar personāla 
dzīvojamās ēkas un žoga (aizsardzības Nr.9221) aizsargjoslas teritorijā, tādēļ 
saskaņā ar Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras 
mantojuma pārvaldes atzinums. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par četru papeļu, kas aug Oskara Kalpaka 
ielā 5/9, Liepājā, nociršanu. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei ar lūgumu 
sniegt atzinumu par vienas papeles (Nr.1), kas aug Oskara Kalpaka 
ielā 5/9, Liepājā, nociršanu. 
   3. Komisijai sagatavot vēstuli Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei 
ar lūgumu sniegt atzinumu par četru papeļu, kas aug Oskara Kalpaka 
ielā 5/9, Liepājā, nociršanu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
3. 

 
Par koku nozāģēšanu Krūmu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.29, Liepājā 
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RUNĀ 
Aigars Gāliņš: 

 
 
 
 

RUNĀ Laura VĪVA: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija)  2024.gada 18.janvārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.18/2.2.22.1.), kurā  informē, ka ir saņēmusi 
sūdzību par kokiem, kuri aug Krūmu ielā un bojā satiksmes autobusu un citu 
smago automašīnu virsbūves. 
   Krūmu ielā konstatēts, ka pie īpašuma Krūmu ielā 29 aug astoņi sudrabvītoli, 
kuri var traucēt smagajam transportam. Secināts, ka sešiem vītoliem, veicot 
vainagu pacelšanu, var nodrošināt drošu transporta kustību, bet divi vītoli aug 
slīpi uz brauktuves pusi. Vienam vītolam ir plaisa stumbrā, kas to padara 
nedrošu, otram vītolam, apmēram 2 m augstumā, redzams stumbra mehānisks 
bojājums, atrauta miza, kas radusies sadursmē ar kādu transporta līdzekli. 
   Lūdzam izskatīt iespēju un izsniegt koku ciršanas atļauju divu sudrabvītolu 
(stumbra diametrs 36 cm un 41 cm), kas aug Krūmu ielā pie īpašuma Krūmu 
iela 29, nozāģēšanai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka: 
   Nr.1 – sudrabvītols, aug slīpi brauktuves virzienā, stumbrā plaisa ar trupes 
pazīmēm. Koks atzīstams par potenciāli bīstamu. 
   Nr.2 – sudrabvītols, koks dalās divās asīs, uz vienas no asīm mehānisks 
bojājums. 
   - Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par 
sugu un biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, 
pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku 
ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas 
daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 
samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 



publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Kokam Nr.2 abas asis ir izteikti slīpas. Nozāģējot tikai asi, kura ir mehāniski 
bojāta, koks kļūs potenciāli bīstams. 
   Ņemot vērā divu sudrabvītolu stāvokli, publiskā apspriešana par šo koku 
nozāģēšanu nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu sudrabvītoli stāvokli 
nociršanu netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei divu sudrabvītolu, kas 
aug Krūmu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.29, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
4. 

 
Par koka nozāģēšanu Ziemeļu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.58, Liepājā 
Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
2024.gada 23.janvārī saņemts Liepājas Komunālās pārvaldes iesniegums 
(reģ.Nr.21/2.2.22.1.), kurā  lūdz izsniegt ciršanas atļauju nokaltuša bērza, kas 
atrodas Ziemeļu ielas sarkanajās līnijās, pie īpašuma Ziemeļu ielā 58, 
nozāģēšanai. 
   Iesniegumā minētais bērzs ir pilnībā zaudējis dzīvotspēju. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 13.punktu pašvaldība 
izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu 
aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 
antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem 
un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības 
apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
vai par atteikumu izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, 
ka pirms šo noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko 
publisko apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par koku 
ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav nepieciešama, ja 
paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Ņemot vērā viena bērza stāvokli, publiskā apspriešana par šī koku nozāģēšanu 
nav nepieciešama. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā 
ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu atlīdzība). 
Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā minēto 
koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības apmērs naudas 
izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1. un 25.2.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 



netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība un 
cērtot nokaltušu koku. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par viena bērza nozāģēšanu 
netiek aprēķināta. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

     Izsniegt atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei viena bērza, kas aug 
Ziemeļu ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.58, Liepājā, 
nozāģēšanai. 

 
5. 

 
Par koku nozāģēšanu Ganību ielā 197/205, Liepājā 

Adresāts: SIA “Neredzīgo biedrības Liepājas uzņēmums”, reģ.Nr.42103001445, 
Ganību iela 197/205, Liepāja, LV-3407 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2024.gada 23.janvārī saņemts SIA “Neredzīgo biedrības 
Liepājas uzņēmums” iesniegums (reģ.Nr.20/2.2.22.1.), kurā lūdz atbalstīt 
pilsētvides sakārtošanu pie Latvijas Neredzīgo biedrībai piederošās ēkas 
Ganību ielā 197/205 (teritorijas iekšpusē gar Ganību ielu), Liepājā, kur drīzumā 
durvis atvērts izklaides centrs DRIFT ARENA (www.DriftArena.lv). 
   Sakarā ar to, ka tiks sakārtota ēkas fasāde, nomainīti fasādes logi, ceļa 
segums un tiks atjaunots žogs, šī vide iegūs jaunu elpu, tāpēc, tiek lūgts, 
atbalstīt veco, nevienmērīgi sastādīto koku (20 gb.) nociršanu, kuru vietā tiks 
iestādīti (20 gab.) jauni koki pēc Komisijas vai pilsētas ainavu arhitekta 
vēlmēm. 
   Koki atrodas privātīpašuma teritorijā, ņemot vērā ēkas eksterjera 
uzlabojumus, tad vēl vairāk izcelsies to nevienmērīgā sastādīšana, kā arī 
šķībie koka stumbri, kas īpaši izceļas periodā, kad kokiem nav lapu. Koki ir veci 
un savu laiku nodzīvojuši.  
   Iesniedzēji un izklaides parka “Drift Arena” īpašnieki ir par zaļu un skaistu 
pilsētvidi, tādēļ nav vēlmes samazināt koku skaitu, bet nomainīt pret jauniem, 
skaistākiem un vienmērīgi sastādītiem. 
   Komisija rekomendē pieaicināt sertificētu arboristu, lai veiktu nozāģēšanai 
paredzēto koku inventarizāciju un novērtētu koku patieso stāvokli, un 
nepieciešamības gadījumā saglabājamajiem kokiem veiktu vainagu kopšanu. 
   Pamatojoties uz Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" (turpmāk – Noteikumi Nr.22) koku vainagu kopšanai nav 
nepieciešams saņemt pašvaldības atļauju. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.22 6.punktu koku vainagu apzāģēšanu 
apstādījumos drīkst veikt tikai kokkopis (arborists). 
   Kā arī, lai izvērtētu koku iespējamo nozāģēšanu, nepieciešams Komisijā 
iesniegt teritorijas labiekārtojuma projekta plānu. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – 
zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 
3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu 
atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Atteikt izdot atļauju koku, kas aug Ganību ielā 197/205, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 



   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
6. 

 
Par koka nozāģēšanu Kungu ielā 4, Liepājā  

Adresāts: [..] 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

RUNĀ 
Aigars Gāliņš: 
 
 

RUNĀ Laura VĪVA: 

   - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2024.gada 1.februārī saņemts [..] iesniegums [..], kurā 
lūdz izsniegt atļauju zirgkastaņas, kas aug Kungu ielā 4, nozāģēšanai. 
   - Apskatot situāciju dabā, konstatēts, ka iesniegumā minētās zirgkastaņas 
stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla ir 2,80 m. Koks aug 
tuvu Kungu ielā 6 esošai palīgēkai, to bojājot.  
   - 2023.gada 26.oktobrī saņemts iesniegums no palīgēkas īpašnieka ar 
lūgumu izsniegt atļauju koka nozāģēšanai. Apskatot situāciju dabā, tika 
konstatēts, ka iesniegumā minētā zirgkastaņa dalās divās asīs, viena no 
asīm uzgūlusies ēkai Kungu ielā 6, ir bojāts ēkas jumts un siena, ēkas 
iekšpusē, koka stumbra atrašanās vietā redzamas plaisas sienas apdarē. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
19.punktu pirms lēmuma par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža 
nepieciešams saņemt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu, ja ciršanai 
paredzētās zirgkastaņas apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 
sasniedz vismaz 1,80 m. 
   Koks atrodas Valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa “Liepājas 
pilsētas vēsturiskais centrs” (aizsardzības Nr.7436) teritorijā tādēļ saskaņā ar 
Noteikumu Nr.309 18.punktu nepieciešams Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldes atzinums. 

  
Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Atlikt lēmuma pieņemšanu par vienas zirgkastaņas, kas aug Kungu 
ielā 4, Liepājā, nociršanu līdz Dabas aizsardzības pārvaldes un 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinuma saņemšanai. 
   2. Komisijai sagatavot vēstuli Dabas aizsardzības pārvaldei un 
Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei ar lūgumu sniegt atzinumu par 
vienas zirgkastaņas, kas aug Kungu ielā 4, Liepājā, nozāģēšanu. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā). 

 
7. 

 
Par koku nozāģēšanu Apšu ielas sarkanajās līnijās, Liepājā  

Adresāts: Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 
 

ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija)  2024.gada 30.janvārī saņemts Liepājas Komunālās 
pārvaldes iesniegums (reģ.Nr.24/2.2.22.1.), kurā informē, ka tā ir izvērtējusi 
SIA “LABIE KOKI eksperti” piedāvātos trīs risinājumus Apšu ielas ietves 



sakārtošanai, ko sabojājušas koku saknes, un pieņēmusi lēmumu, ka 
kritiskākajā posmā no Klāva Ukstiņa ielas līdz Eduarda Veidenbauma ielai, 
jālikvidē visas apses (14 gab.), to vietā iestādot jaunus kokus.  
   Pēc ekspertu ieteikuma, ka jāveicina sugu daudzveidību, jo ar vien vairāk 
izplatās dažādas koku slimības un kaitēkļi, kā arī  ieteikts veidot 
daudzveidīgāku ainavu, ir izvēlētas trīs sugas: Corylus colurna, Fagus 
sylvativa ‘Dawyck Purle’ un Prunus maackii. Minētās koku sugas ir 
pierādījušas labas augšanas spējas Liepājas apstākļos, nav konstatētas 
slimības un kaitēkļi, ja nepieciešams, labi pacieš vainagu apzāģēšanu, kā 
arī pēc stumbra augstuma ir otrā un trešā lieluma koki (18m līdz 8m), kas 
ainaviski iederas Apšu ielas apbūvē. Tā kā Apšu ielā ir ierobežota vieta 
koku augšanai, paredzēts izmantot sakņu novirzīšanas paneļus. 
   Tiek lūgts izsniegt atļauju septiņu apšu (stumbru caurmērs pārsniedz 
20cm), kas aug Apšu ielā, posmā no Klāva Ukstiņa ielas līdz Eduarda 
Veidenbauma ielas, nozāģēšanai. 
   Par septiņu apšu (Nr.2, Nr.7, Nr.8, Nr.10, Nr.12, Nr.14, Nr.15) 
nozāģēšanu no 2023.gada 5.septembra līdz 2023.gada 14.septembrim 
notikusi publiskā apspriešana. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatēja, ka 
viedokli izteikuši trīsdesmit pieci respondenti, no kuriem divdesmit viens 
respondents atbalsta, trīs daļēji atbalsta un vienpadsmit respondenti  
neatbalsta plānoto koku nociršanu (viedokļi norādīti Komisijas 2023.gada 
26.septembra protokolā Nr.20). 
   Lielākā daļa publiskās apspriešanas respondentu norādījusi, ka atbalsta 
vai daļēji atbalsta koku ciršanu, kā arī izteikuši viedokli, ka likvidēto koku 
vietā nepieciešams iestādīt jaunus. 
   Saskaņā ar Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi Nr.309) 
13.punktu, pieņemot lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus 
meža vai par atteikumu izsniegt atļauju, pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā 
un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves 
vietas un drošības apstākļiem. Kā arī ņem vērā publiskās apspriešanas 
rezultātus. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko 
nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, Komisija 
atzinusi, ka koki labvēlīgi ietekmē pilsētas mikroklimatu, mazina gaisa un 
trokšņu piesārņojuma līmeni un klimata pārmaiņu ietekmi, veicina 
bioloģisko daudzveidību, piedalās ūdens režīma regulācijā. Apšu ielā 
augošajām apsēm piemīt augsta ainaviskā vērtība, kas ir brīvi pieejama 
visiem pilsētas publisko telpu lietotājiem. 
   Koku atbilstība ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības 
apstākļiem sadarbībā ar SIA “LABIE KOKI eksperti” tika izpētīta un pēc 
iesnieguma noprotams, ka gan koku, gan ēku, gan cilvēku labklājības 
nodrošināšanai nepieciešamie resursi, koku saglabāšanas gadījumā, 
uzskatāmi par neracionāliem. 
   Komisija ņem vērā, ka tiks stādīti jauni, pilsētvidei piemēroti koki, kuru 
sugu izvēle veicina bioloģisko daudzveidību, līdz ar ko Apšu iela saglabās 
ainavisko kvalitāti. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai 
tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 
samazināšanu saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā 
(turpmāk - zaudējumu atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo 
noteikumu 3.pielikumā minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir 
zaudējumu atlīdzības apmērs naudas izteiksmē (euro). 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība 
netiek noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par septiņu apšu (Nr.2, 
Nr.7, Nr.8, Nr.10, Nr.12, Nr.14, Nr.15) nociršanu netiek aprēķināta. 



 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   Izsniegt atļauju Liepājas Komunālajai pārvaldei septiņu apšu (Nr.2, 
Nr.7, Nr.8, Nr.10, Nr.12, Nr.14, Nr.15), kas aug Apšu ielas sarkanajās 
līnijās, Liepājā, nozāģēšanai.  

 
8. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Oskara Kalpaka ielas sarkanajās līnijās pie Nr.5/9, Liepājā 

Adresāts: SIA “10Kcloud”, reģ.Nr.40203297422, Rīga, Ģertrūdes iela 20 - 6A, LV-1011; 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk - Komisija) 2023.gada 30.oktobrī tika saņemts SIA “10Kcloud” 
iesniegums (reģ.Nr.345/2.2.22.1.), kurā tika lūgts atļaut nozāģēt piecpadsmit 
kokus, kas atrodas uz pašvaldības īpašumā esošās zemes un bojā SIA 
“10Kcloud” piederošo ēku pamatus. Koki aug pie ēku sienām no Kaiju ielas 
Oskara Kalpaka ielas virzienā uz kanāla pusi, faktiski Liepājas TEC ielas pusē. 
   Koku uzskaite veikta virzienā no Kaiju ielas: 
   Nr.1 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,53 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.2 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,26 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.3 – goba, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.4 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,27 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.5 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,28 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug ar atkāpi no ēkas. 
Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.6 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,06 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug ar atkāpi no ēkas. 
Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.7 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,85 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug ar atkāpi no ēkas. 
Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.8 – goba, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.9 – goba, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.10 – kļava, celma caurmērs ir mazāks par 20 centimetriem. 
   Nr.11 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,75 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug ar atkāpi no ēkas. 
Nepiekrītu koka nozāģēšanai. 
   Nr.12 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,50 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.13 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,88 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.14 – goba, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,57m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.15 – kļava, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,45 m. 
Koks labā stāvoklī, bez redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Nr.16 – kļava, aptuveni 1 m augstumā dalās divās asīs, ar asu apkārtmēriem 
1,30 m augstumā no sakņu kakla 0,90 m un 0,97 m. Koks labā stāvoklī, bez 
redzamām bojājumu pazīmēm. Aug tuvu ēkai. 
   Komisijas 2023.gada 6.novembra sēdē (protokola Nr.25) nolemts:  
   - Atteikt izsniegt atļauju četru kļavu (Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.11), kas aug Oskara 
Kalpaka ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.5/9, Liepājā, 
nozāģēšanai. 
   - No 2023.gada 1.decembra līdz 2023.gada 10.decembrim rīkot publisko 
apspriešanu par septiņu kļavu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.12, Nr.13, Nr.15, Nr.16) un 
vienas gobas (Nr.14), kas aug Oskara Kalpaka ielas sarkanajās līnijās pie 
nekustamā īpašuma Nr.5/9, Liepājā, nozāģēšanu. 
   2023.gada 4.decembrī tika saņemts SIA “10Kcloud” iesniegums 
(reģ.Nr.394/2.2.22.1.), kurā tika lūgts Komisiju pārskatīt viedokli par kļavu (Nr.5, 



Nr.6, Nr.7, Nr.11) nozāģēšanu. Pamatojoties uz to, ka iepriekšminētās kļavas 
bojā ēkas pamatus. 
   Ņemot vērā to, ka netika iesniegtas apspriešanai nepieciešamās tāfeles, 
publiskā apspriešana tika pārtraukta 2023.gada 5.decembrī.  
   Pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 
„Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 
17.punktu un Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 
16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu 
ārpus meža un apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā" (turpmāk - Noteikumi Nr.22) 4.nodaļu "Publiskās apspriešanas 
procedūras kārtība" ar Komisijas 2023.gada 5.decembra lēmumu (ierakstīts 
Komisijas 2023.gada 5.decembra sēdes protokolā Nr.27) nolemts no 2024.gada 
12.janvāra līdz 2024.gada 21.janvārim rīkot publisko apspriešanu par 
vienpadsmit kļavu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.15, 
Nr.16) un vienas gobas (Nr.14), kas aug Oskara Kalpaka ielas sarkanajās līnijās 
pie nekustamā īpašuma Nr.5/9, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka viedokli 
izteikuši trīsdesmit trīs respondenti, visi atbalsta plānoto koku nociršanu. 
   Viens respondents ir izrādījis interesi par koku ciršanas publisko apspriešanu, 
taču nav izteicis savu viedokli publiski. 
   Respondenti norāda: ”Koki pie Oskara Kalpaka ielā Nr. 5/9 ir jānozāģē, jo tie 
tiešām bojā šīs vēsturiskās ēkas pamatus un cerams pašreizējais īpašnieks šis 
ēkas saglabās un restaurēs”; “Esošie koki, kas aug pie pašas Oskara Kalpaka 
ielās 5/9 ēkām, bojā ēku fasādes, kā arī to pamatus. Loģiski tos kokus ir 
nozāģēt”; “Vecos jāzāģē nost, neiederas kopskatā”; “Par koku nozāģēšanu, 
aizsedz ēkas fasādi, traucē”; “Koki ir jānocērt, jo tie bojā tuvumā esošās ēkas. 
Papildus kokus var iestādīt tuvumā esošās zaļās zonās”; “Lai saglabāta 
vēsturisko ēku fasādes un pamatus - piekrītu koku ciršanai”; “Liepājai jāattīstās!  
Attīstot infrastruktūru ceru ka nocirsto 12 koku vietā kaut kur citur vai turpat 
teritorijā tiks iestādīti jauni 24 koki! Tas gan paliek uz attīstības iniciatoru 
sirdsapziņas”; “Esmu par koku nozāģēšanu”; “Viss ir korekti. Lai notiktu attīstība 
un nebūtu lieki izdevumi, ir tikai loģiski nocirst šos kokus. Par nociršanu”; “Es 
piekrītu koku nozāģēšanai, jo koki boja ēkas”; “Uzskatu, ka būtiski ir saglabāt 
vēsturisko ēku, jo ir saprotams, ka ēkai blakus augošo koku sakņu sistēma bojā 
ēkas pamatus, kā arī aizēno ēkas fasādi”; “Par koku nozāģēšanu”; “Koki, 
manuprāt, iestādīti pārāk tuvu mājas fasādei, ja tie bojā pamatus un fasādi. 
Piekrītu, ka vēsturiskas celtnes saglabāšanai un atjaunošanai būtu jāveic koku 
nozāģēšana”; “Divpadsmit koki ir jānozāģē”; “Par koku izciršanu”; “Lai nebojātu 
vizuālo un iespējams fasādes un pamatu funkcionālo darbību, man nav 
iebildumu pret šo divpadsmit koku nozāģēšanu”.  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 13.punktu, pieņemot lēmumu par atļaujas 
izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju, 
pašvaldība izvērtē koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un 
biotopu aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koka ainavisko, 
dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koka nozīmi dabas daudzveidības 
saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes 
ūdensobjektiem un koka atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas 
un drošības apstākļiem. Kā arī ņem vērā publiskās apspriešanas rezultātus. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem, Komisija atzīst, 
ka tie nav aizsargājami koki, kā arī neatrodas aizsargājamā dabas teritorijā. 
Koku sugas plaši izplatītas. Koki bojā ēkas. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 23.punktu zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība). Zaudējumu atlīdzība tiek aprēķināta kā šo noteikumu 3.pielikumā 
minēto koeficientu reizinājums. Iegūtais rezultāts ir zaudējumu atlīdzības 
apmērs naudas izteiksmē (euro).  
   Zaudējumu atlīdzība par vienpadsmit kļavu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, 
Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.15, Nr.16) nozāģēšanu sakarā ar to, ka tiek bojāta ēka 
ir 155,16 EUR.  



    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
(53 + 126 + 127 + 128 + 106 + 85 + 75 + 50 + 88 + 45 + 90 + 97)  : 3,14 : 
0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 155,16 

   Zaudējumu atlīdzība par vienas gobas (Nr.14) nozāģēšanu sakarā ar to, ka 
tiek bojāta ēka ir 8,27 EUR.  
    Zaudējumu atlīdzība noteikta pēc formulas:  
57 : 3,14 : 0,702804 x 2 x 0,1 x 2 x 0,8 x 1 = 8,27 
   Koku nozāģēšana saskaņojama ar Liepājas Komunālo pārvaldi. Ņemot vērā 
to, ka koki atrodas SIA “Liepājas enerģija” teritorijā vai tās tuvumā, koku 
nozāģēšanas laiks saskaņojams ar SIA “Liepājas enerģija”. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt vienpadsmit kļavu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.5, Nr.6, 
Nr.7, Nr.11, Nr.12, Nr.13, Nr.15, Nr.16) un vienas gobas (Nr.14), kas aug 
Oskara Kalpaka ielas sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.5/9, 
Liepājā, nozāģēšanu. 
   2. Noteikt zaudējumu atlīdzību 163,43 EUR apmērā par vienpadsmit kļavu 
un vienas gobas nozāģēšanu. Zaudējumu atlīdzība iemaksājama Liepājas 
Centrālās administrācijas, reģ.Nr.90000063185, Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes Vides aizsardzības fondā (AS SEB banka, konta 
Nr.LV50UNLA0051302501110). 
   3. Aicināt iesniedzēju informēt Komisiju par zaudējumu atlīdzības 
samaksas veikšanu. 
   4. Atļauju vienpadsmit kļavu (Nr.1, Nr.2, Nr.4, Nr.5, Nr.6, Nr.7, Nr.11, Nr.12, 
Nr.13, Nr.15, Nr.16) un vienas gobas (Nr.14), kas aug Oskara Kalpaka ielas 
sarkanajās līnijās pie nekustamā īpašuma Nr.5/9, Liepājā, izsniegt pēc 
zaudējumu atlīdzības saņemšanas Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
domes Vides aizsardzības fondā. 
 
   Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmo daļu šis 
lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi adresātam. 
   Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 76., 79.pantam un Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo 
noteikumu Nr. 22 "Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un 
apstādījumu aizsardzību Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 
13.punktam Komisijas lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā 
spēkā stāšanās dienas Liepājas valstspilsētas pašvaldības domē, 
apstrīdēšanas iesniegumu iesniedzot Komisijā (Rožu ielā 6, Liepājā).  

 
9. 

 
Atkārtoti par koku nozāģēšanu Tvaiku ielas sarkanajās līnijās, Liepājā 

Adresāts: SIA "Current plus”, reģ.Nr.42103077021, Ludviķa iela 4 – 2, Liepāja, LV-3401 
Liepājas Komunālā pārvalde, reģ.Nr.90010879256, Uliha iela 44, Liepāja, LV-3401 

 
ZIŅO Laura VĪVA: 
 

 
 
 

  - Liepājas valstspilsētas pašvaldības Apstādījumu uzraudzības komisijā 
(turpmāk – Komisija) 2023.gada 1.decembrī tika saņemts SIA "Current plus” 
iesniegums (reģ.Nr.391/2.2.22.1.), kurā informēja, ka  tiek izstrādāts būvprojekts 
“Tvaiku ielas pārbūve posmā no Krūmu līdz Mežu ielai, Liepājā", kura realizācijai 
nepieciešams likvidēt trīs kokus (viens no tiem ar diviem stumbriem). 
Iesniegumam pievienota arborista veikta koku inventarizācija. 
   Nozāģēšanai paredzētie koki ir (koku uzskaite veikta pamatojoties uz 
iesniegumam pievienoto koku inventarizāciju): 
   - Nr.1 (6787) - augļu koks, nav nepieciešama atļauja koka nozāģēšanai, bet 
koks ir ainavisks un netraucē būvniecības ieceres realizācijai, rekomendēts to 
saglabāt. 
   - Nr.2 (6788) - augļu koks, nav nepieciešama atļauja koka nozāģēšanai, bet 
koks ir ainavisks un netraucē būvniecības ieceres realizācijai, rekomendēts to 
saglabāt. 
   -  Nr.3 (6789) - parastā zirgkastaņa, stumbra apkārtmērs 1,30 m augstumā no 
sakņu kakla 1,22 m. Vienpusējs vainags, 3 m augstumā bijis izlauzts zars ceļa 
profilā, stumbra pamatnē neliels dobums. 



   - Nr.4 (6790) - parastā zirgkastaņa, pie sakņu kakla dalās divās asīs ar 
stumbru apkārtmēriem 1,30 m augstumā no sakņu kakla 1,63 m un 1,67 m. 
Vainags simetrisks, stabils, zari līdz ar ēkas fasādi, eventuāli sakņu bojājumi. 
Koks ir vērtīgs. 
   Ministru kabineta 2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku 
ciršanu ārpus meža” (turpmāk - Noteikumi Nr.309) 5.1. apakšpunkts noteic, ka 
bez pašvaldības atļaujas koku ciršanai ārpus meža atļauts cirst augļu kokus. 
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309  13.punktu pašvaldība izvērtē koku ciršanas 
atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās 
ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem 
lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 
izsniegt atļauju. Savukārt šo pašu noteikumu 17.punkts nosaka, ka pirms šo 
noteikumu 13.punktā minētā lēmuma pieņemšanas pašvaldība rīko publisko 
apspriešanu, ja koku ciršana paredzēta pilsētas vai ciema teritorijā esošā 
publiski pieejamā valsts vai pašvaldības īpašumā esošā objektā vai pašvaldības 
saistošajos noteikumos noteiktā sabiedrībai nozīmīgā gadījumā. Pēc publiskās 
apspriešanas rezultātu apkopošanas vietējā pašvaldība pieņem lēmumu par 
koku ciršanu pilsētas vai ciema teritorijā. Publiskā apspriešana nav 
nepieciešama, ja paredzēts cirst koku, kura augtspēja ir pilnīgi vai daļēji zudusi. 
   Pamatojoties uz Noteikumu Nr.309 17.punktu un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2021.gada 16.decembra saistošo noteikumu Nr.22 
"Saistošie noteikumi par koku ciršanu ārpus meža un apstādījumu aizsardzību 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības teritorijā" 4.nodaļu ar Komisijas 2023.gada 
5.decembra lēmumu (ierakstīts Komisijas 2023.gada 5.decembra sēdes 
protokolā Nr.27) nolemts no 2024.gada 19.janvāra līdz 2024.gada 28.janvārim 
rīkot publisko apspriešanu par divu parasto zirgkastaņu (Nr.3, Nr.4), kas aug 
Tvaiku ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nozāģēšanu. 
   Apkopojot publiskās apspriešanas rezultātus, Komisija konstatē, ka viedokli 
izteikuši četri respondenti, no kuriem viens atbalsta koku nozāģēšanu, bet trīs 
neatbalsta koku nozāģēšanu. 
   Četri respondenti ir izrādījuši interesi par koku ciršanas publisko apspriešanu, 
taču nav izteikuši savu viedokli publiski. 
   Respondents, kurš atbalsta koku nozāģēšanu, norāda: ”Lai zāģē, galvenais, 
ka Tvaiku iela tiks labiekārtota. Varētu izveidot platāku brauktuvi, vai malās 
izveidot novietnes priekš automašīnām.” 
   Respondenti, kuri neatbalsta koku nozāģēšanu, norāda: “Nepiekrītu”; “Esmu 
pret koku nociršanu. Tur aug trīs kopā saauguši koki, nesaprotu kādas papildus 
ērtības varētu būt ja divus nozāģēs. Protestēt varētu tikai sētnieks, jo rudenī 
lapas jāgrābj? Uz doto momentu koki netraucē brīvi pārvietoties gan gājējiem, 
gan mašīnām. Kur paredzēts stādīt kokus? Mašīnas jau tagad nav kur novietot, 
nu izņemot to vienu ,kuru var novietot nocirsto vietā”; “Projektētāju nemākulības 
dēļ nav jācērt koki.” 
   Saskaņā ar Liepājas pilsētas teritorijas plānojumu koki aug Tvaiku ielas 
sarkanajās līnijās, kuru primārais uzdevums ir nodrošināt transporta funkciju. 
Apkārtējās ainavas izmaiņas sakarā ar ielu pārbūvi ir neizbēgamas. Koku 
nozāģēšana nepieciešama normatīvo aktu prasībām atbilstošas brauktuves 
izbūvei. 
   Izvērtējot attiecīgo koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, 
koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā, kā arī to atbilstību ēku 
ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem, Komisija atzīst, 
ka koki nav īpaši aizsargājami sugu indivīdi, kā arī neatrodas īpaši aizsargājamā 
dabas teritorijā, tiem piemīt augsta ainaviska kvalitāte. Koku sugas plaši 
izplatītas. Konkrēto koku ciršana būtiski neietekmēs vidi un gaisa piesārņojumu, 
jo apkārtnē aug citi liela auguma ainaviski un dendroloģiski augstvērtīgi koki ar 
lielu bioloģisko daudzveidību. 
   Komisija ņem vērā, ka projektā tiek paredzētas vietas piecu koku stādīšanai. 
   Komisija ir pārbaudījusi un izsvērusi iedzīvotāju iebildumus kopsakarā ar 
pilsētas teritorijas plānojumu, vērtējot koku ainavisko, dendroloģisko un 
ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā. Tas, 



ka trīs respondentu paustais viedoklis ir negatīvs, šajā gadījumā nevar tikt atzīts 
par izšķirošu apstākli, lai liegtu veikt koku nociršanu. 
   Noteikumu Nr.309 23.punkts noteic, ka zemes īpašniekam vai tiesiskajam 
valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības samazināšanu 
saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā (turpmāk – zaudējumu 
atlīdzība).  
   Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 25.1.apakšpunktu zaudējumu atlīdzība netiek 
noteikta, ja koku ciršanu pilnā apmērā finansē valsts vai pašvaldība. 
   Ņemot vērā iepriekš minēto, zaudējumu atlīdzība par divu parasto zirgkastaņu 
nociršanu netiek aprēķināta. 
   Noteikumu Nr.309 7.punkts nosaka, ka, ja koku ciršana nepieciešama 
būvniecībai un būvprojekta minimālajā sastāvā ir norādīti izcērtamie koki vai 
izcērtamo koku apjoms, par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvvaldes 
izsniegtā būvatļauja. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme 
par tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 
 

Komisija, atklāti balsojot ar 4 balsīm par, atturas – nav, pret – nav, 
 
NOLEMJ:  
  

   1. Konceptuāli atbalstīt divu parasto zirgkastaņu (Nr.3, Nr.4), kas aug 

Tvaiku ielas sarkanajās līnijās, Liepājā, nociršanu. 

   2. Vērst iesniedzējas uzmanību, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

2012.gada 2.maija noteikumu Nr.309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus 

meža” 7.punktu par koku ciršanas atļauju uzskatāma būvatļauja, kas 

izdota sakarā Tvaiku ielas pārbūvi posmā no Krūmu līdz Mežu ielai, 

Liepājā. Koku ciršanu atļauts uzsākt, ja būvatļaujā ir izdarīta atzīme par 

tajā ietverto projektēšanas nosacījumu izpildi. 

 
 

SĒDE SLĒGTA 2024.gada 1.februārī pulksten 11.30 
 

KOMISIJAS PRIEKŠSĒDĒTĀJA                                                                           Laura VĪVA 
 
KOMISIJAS SEKRETĀRE                                                                           Inga BENHENA 


